HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       HUYỆN TUẦN GIÁO                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:         /NQ-HĐND                               Tuần Giáo, ngày       tháng 7 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TUẦN GIÁO

KHOÁ XXI, KỲ HỌP THỨ CHÍN
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của Chính phủ về việc ban hành quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm;

Căn cứ Thông tư số 342/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 85/2017/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên quy định về thời gian gửi báo cáo, mẫu biểu đảm bảo lập kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa phương; dự toán, phân bổ ngân sách địa phương và quyết toán ngân sách địa phương; thời gian giao dự toán và thời hạn phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương các cấp;

Xét Báo cáo số        /BC-UBND ngày     tháng 6 năm 2024 của UBND huyện về quyết toán ngân sách địa phương năm 2023; Báo cáo thẩm tra số      /BC-BKTXH ngày      tháng 7 năm 2024 của Ban kinh tế xã hội HĐND huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2023 của huyện Tuần Giáo, như sau:
                                                                                                Đơn vị tính: đồng
	STT
	Nội dung
	Số tiền

	THU NSNN TRÊN ĐỊA BÀN
	62.488.054.126

	Trong đó: Ngân sách huyện hưởng
	57.523.754.836

	I
	Tổng thu ngân sách địa phương
	1.115.497.299.866

	1
	Thu NSĐP được hưởng theo phân cấp
	57.523.754.836

	2
	Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên
	959.262.677.150

	- Thu bổ sung cân đối
	681.988.065.750

	- Thu bổ sung có mục tiêu
	277.274.611.400

	3
	Thu chuyển nguồn từ năm trước chuyển sang
	91.891.760.238

	- Thu chuyển nguồn NS xã
	11.157.700.550

	- Thu chuyển nguồn NS cấp huyện
	80.734.059.688

	4
	Thu ngân sách cấp dưới nộp lên
	6.703.707.642

	5
	Thu kết dư năm trước
	115.400.000

	II
	Tổng chi ngân sách địa phương
	1.105.341.372.148

	1
	Chi đầu tư phát triển
	47.520.465.894

	2
	Chi thường xuyên
	741.672.264.739

	3
	Chi chương trình mục tiêu
	162.277.662.963

	- Chi chương trình mục tiêu quốc gia
	158.991.000.563

	- Chi thực hiện CTMT, nhiệm vụ khác
	3.286.662.400

	4
	Chi nộp trả ngân sách cấp trên
	9.504.193.948

	- Ngân sách xã nộp trả ngân sách huyện
	6.703.707.642

	- Ngân sách huyện nộp trả ngân sách tỉnh
	2.800.486.306

	5
	Chi chuyển nguồn ngân sách sang năm sau
	144.366.784.604

	- Chuyển nguồn ngân sách xã
	11.251.099.678

	- Chuyển nguồn ngân sách huyện
	133.115.684.926

	III
	Kết dư ngân sách
	10.155.927.718

	Trong đó: Kết dư vốn đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất (NS xã: 506.173.068 đồng, NS huyện: 1.294.115.321 đồng)
	1.800.288.389

 (Chi tiết như các biểu kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân huyện thực hiện công khai quyết toán ngân sách địa phương và tổ chức chỉ đạo, thực hiện theo quy định của pháp luật.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân, các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thi hành Nghị quyết.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân huyện thông qua.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Tuần Giáo khoá XXI, kỳ họp thứ chín thông qua ngày      tháng 7 năm 2024./.
	Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh Điện Biên;
- UBND tỉnh Điện Biên;
- Sở Tài chính tỉnh Điện Biên;
- TT Huyện uỷ, HĐND-UBND huyện;

- UBMTTQ, các Đoàn thể huyện;

- Các ban của HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH

DỰ THẢO